2. Cf. Gen., VI, 4, où il est question des Géants avant le déluge ; II Sam., V, 22 et XXIII, 13, sur la vallée des Raphaïm ou Géants.

est, decemque erroris annos festinantem ad patriam Loto-
phagi suauitate bacarum tenere potuerunt, si horti Alcinoi
retardarunt, si postremo Sirenes cantu uocis inlectum ad
illud fumosum uoluptatis naufragium paene deduxerant,
nisi aduersus inlecebrosae sonitus cantilenae inserta cera
sociorum clausisset aures, quanto magis religiosos uiros
caelestium factorum decet admiratione mulceri! Atque
hic iam non bacarum suauitas haurienda, sed panis ille,
qui descendit de caelo, non holera Alcinoi spectanda, sed
sacramenta sunt Christi; nam *qui infirmus est holera man-
ducat*. Non claudendae igitur aures, sed reserandae sunt,
ut Christi uox possit audiri, quam quisque perceperit nau-
fragium non timebit non corporalibus ut Ulixes ad ar-
borem uinculis adligandus, sed animus ad crucis lignum
spiritalibus nexibus uinciendus, ne lasciuiarum moueatur
inlecebris cursumque naturae detorqueat in periculum
3 uoluptatis. Figmentis enim poeticis fabula coloratur ut
quaedam puellae scopuloso in litore maris habitasse pro-
dantur, quae si quos delectere nauigium propter aurium
suauitatem dulci uoce pepulissent, in uada caeca deduc-
tos et infida statione deceptos naufragii miserabilis sorte
consumerent. Compositum hoc specie et ambitiosa com-
paratione fucatum est, ut mare, uox feminae, litora uadosa
fingantur. Quod autem mare abruptius quam saeculum tam
infidum, tam mobile, tam profundum, tam inmundum
spirituum flatibus procellosum? Quid sibi uult puellarum
figura nisi euiratae uoluptatis inlecebra, quae constantiam
captae mentis effeminet? Quae autem illa uada nisi nos-
trae scopuli sunt salutis? Nihil enim tam caecum quam
saecularis suauitatis periculum, quae dum mulcet ani-
mum, uitam obruit et corporeis quibusdam scopulis sen-

1. Cf. *Odyssée*, chants VII, IX, XI, XII.

2. Cf. *Enéide*, I, 536 (nostri coena) et II, 23 (statio male fœda).

après dix années de voyages, alors qu'il se hâtait vers sa
patrie, a pu être retenu par les Lotophages grâce à la dou-
ceur de leurs fruits; si les jardins d'Alcinoüs l'ont retardé;
si enfin les Sirènes, l'attirant par leurs chants, ont failli
l'entraîner à ce fameux naufrage dans la volupté, et s'il
dut lutter contre l'enchantement de leurs voix mélo-
dieuses en bouchant les oreilles de ses compagnons avec
des tampons de cire¹, combien plus sied-il aux hommes
religieux d'être captivés par l'émervaillement des actions
célestes! Et là il ne s'agit plus de savourer la douceur des
baies, mais le pain qui est descendu du ciel; ni de contem-
pler les légumes d'Alcinoüs, mais les mystères du Christ:
car « à celui qui est faible de manger des légumes » (*Rom.*,
XIV, 2). Il ne s'agit donc pas de se boucher les oreilles,
mais de les ouvrir, afin que la voix du Christ puisse se
faire entendre; et quiconque l'entendra n'aura pas de
naufrage à craindre: non qu'il faille, comme Ulysse, l'at-
tacher au mât par des liens matériels, mais parce que son
âme doit être liée au bois de la Croix par des nœuds spiri-
rituels, pour n'être pas ébranlé par l'attrait des plaisirs
et ne pas laisser dériver le cours de la nature vers l'écueil
de la volupté. 3. Les fictions des poètes ont en effet donné
couleur à cette fable d'après laquelle des jeunes filles
habitaient un littoral hérissé d'écueils; et, quand elles
avaient, par le charme de leur voix, amené les navigateurs
à détourner leur course pour le plaisir de les entendre,
elles les attiraient sur des récifs cachés, les décevaient
par un abri trompeur², et les faisaient périr dans un lamen-
table naufrage. Cette invention a été embellie par une
présentation et une mise en scène apprêtée: on a décrit
la mer, la voix féminine, le littoral et ses fonds. Mais quelle
mer moins clémente que le monde, si peu sûr, si mobile, si
profond, si agité par le souffle des esprits impurs? Et que
veut dire cette image des jeunes filles, sinon l'appât d'une
volupté éternelle, sans virilité, qui effémine la fermeté de
l'âme séduite? Et quels sont ces récifs, sinon les écueils de
notre salut? Il n'y a pas de danger plus caché que celui
des douceurs du monde: en charmant l'âme, elles tyran-
nisent la vie et brisent en quelque sorte le sens et l'intel-
ligence sur les écueils des corps.